نام و نسب

ان کا نام ابراہیم بن علی بن یوسف ہے۔ جائے پیدائش فیروز آباد کی طرف نسبت سے فیروز آبادی اور مقام تعلیم شیراز کی طرف نسبت کے سبب شیرازی کہلائے۔ ان کی کنیت

ابو اسحاق اور لقب جمال الدین تھا۔ انھوں نے شیرازی کے نام سے زیادہ شہرت پائی۔

ولادت

امام شیرازی مشہور قول کے مطابق ۳۹۳ھ / ۱۰۰۳ء میں ایران کے شہر فیروز آباد میں پیدا ہوئے۔ سن پیدائش کے سلسلہ میں ۳۹۵ اور ۳۹۹ھ کے اقوال بھی ملتے ہیں۔

تعلیم و تربیت اور اساتذہ

ابتدائی تعلیم کے بعد مزید علم کی تلاش میں شیراز کا سفر کیا۔ وہاں ابو عبد اللہ محمد بن عمر شیرازی سے علم فقہ حاصل کیا پھر خطیب بغدادی ابو عبد اللہ جلاب اور عبد الرحمن بن حسین عنذجانی (م: ۴۲۴ھ) سے استفادہ کیا۔